ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA, Estado de Minas Gerais, neste ato representado por sua prefeita Municipal,

MARLEYDE DE PAULA MUCIDA MIRANDA fazendo uso de suas atribuições legais, institui a criação da comissão

organizadora, através do Decreto nº 1383, de 29 de novembro de 2023 e TORNA PÚBLICO, a ERRATA 03/2024

Art. 1º fica retificado, ANEXO I – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES;

A). Onde se lê;

DATA PREVISTA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

04/01/2024 Publicação do Extrato do Edital Regulamento de abertura.

04/03/2024 A 28/03/2024
PERÍODO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO.

29/03/2024
Último dia para pagamento do boleto.

04/03/2024 A 06/03/2024 Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição.

08/03/2024 Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção.

09 A 11/03/2024 Recursos da Relação Preliminar com Pedido de Isenção.

12/03/2024

Resposta aos recursos da Relação Preliminar com Pedido de Isenção.

Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção.

06/04/2024

Divulgação da Relação Preliminar de Inscrições Homologadas.

Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD.

Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos solicitaram Condições Especiais para a prova.

07 A 09/04/2024

Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD.

Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que solicitaram Condições Especiais para a prova.

Recurso da relação Preliminar de Inscrições Homologadas.

16/04/2024

Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições PcD.

Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições que solicitaram Condições

Especiais para a prova.

Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições na ampla concorrência.

17/04/2024

Divulgação da Relação Final de Inscrições Homologadas.

Divulgação da Relação Final de Candidatos que concorrem como PcD.

Divulgação da Relação Final de Candidatos solicitaram Condições Especiais para a prova.

19/04/2024 Homologação dos Locais de Prova Objetiva.

20/04/2024 Retirar Cartão de Convocação da Prova (CCP).

28/04/2024
Realização das provas objetivas para todos os Cargos descritos no edital.

29/04/2024 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas.

30/04/2024 02/05/2024 Recurso do gabarito preliminar de provas.

07/05/2024

Resultado dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar de provas.

Divulgação dos Gabaritos definitivos das Provas Objetivas.

Divulgação do Resultado Preliminar das provas Objetivas.

08/05/2024 A 11/05/2024 Recurso do Resultado Preliminar das provas Objetivas.

13/05/2025 Divulgação dos recursos interposto contra resultado preliminar.

14/05/2024
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS APROVADOS PARA

FINS DE HOMOLOGAÇÃO PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

                                                        ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

2

B). Leia se;

DATA PREVISTA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

04/01/2024 Publicação do Extrato do Edital Regulamento de abertura.

08/03/2024 A 02/04/2024

PERÍODO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO.

03/04/2024

Último dia para pagamento do boleto, gerado no dia 02/04/2024.

08/03/2024 A 10/03/2024 Período de Isenção do Valor da Taxa de Inscrição.

12/03/2024 Relação Preliminar dos candidatos com Pedido de Isenção.

13 A 14/03/2024 Recursos da Relação Preliminar com Pedido de Isenção.

15/03/2024

Resposta aos recursos da Relação Preliminar com Pedido de Isenção.

Relação Final dos candidatos com Pedido de Isenção.

06/04/2024

Divulgação da Relação Preliminar de Inscrições Homologadas.

Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD.

Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos solicitaram Condições Especiais para a prova.

07 A 09/04/2024

Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que concorrem como PcD.

Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que solicitaram Condições Especiais para a prova.

Recurso da relação Preliminar de Inscrições Homologadas.

16/04/2024

Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições PcD.

Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições que solicitaram Condições

Especiais para a prova.

Divulgação dos recursos interposto contra homologação das inscrições na ampla concorrência.

17/04/2024

Divulgação da Relação Final de Inscrições Homologadas.

Divulgação da Relação Final de Candidatos que concorrem como PcD.

Divulgação da Relação Final de Candidatos solicitaram Condições Especiais para a prova.

19/04/2024 Homologação dos Locais de Prova Objetiva.

20/04/2024 Retirar Cartão de Convocação da Prova (CCP).

28/04/2024
Realização das provas objetivas para todos os Cargos descritos no edital.

29/04/2024 Divulgação dos Gabaritos Preliminares das Provas Objetivas.

30/04/2024 02/05/2024 Recurso do gabarito preliminar de provas.

07/05/2024

Resultado dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar de provas.

Divulgação dos Gabaritos definitivos das Provas Objetivas.

Divulgação do Resultado Preliminar das provas Objetivas.

08/05/2024 A 11/05/2024 Recurso do Resultado Preliminar das provas Objetivas.

13/05/2025 Divulgação dos recursos interposto contra resultado preliminar.

14/05/2024
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS APROVADOS PARA

FINS DE HOMOLOGAÇÃO PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Art. 2º fica incluído no quadro 2.1, código 15 a seguinte redação; para concorre a vaga de Especialista

Pedagógica, o candidato precisa possuir Ensino Superior completo Em Pedagogia.

Art. 3º fica incluído no quadro 2.1, código 19 a seguinte redação; para concorre a vaga de Psicólogo CAPS: o

candidato precisa possuir Ensino Superior completo em Psicologia;

Art. 4º fica retificado o conteúdo de matemática para os cargos alfabetizados.

a) Onde se lê:

1. MATEMÁTICA:

                                                        ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CASCA/MG
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

3

1. Operações com números inteiros, fracionários e decimais. 2. Conjuntos e Conjuntos Numéricos. 3. Subconjunto. 4. Subtração.

5. Multiplicação. 6. Divisão. 7. Múltiplos e 8. Regra de três simples e composta. 9. Porcentagem. 10. Juros simples.11. Números

Primos. 12. Problemas do cotidiano com números (naturais; inteiros; racionais; irracionais; reais).

LIMA, E. L.; CARVALHO, P. C. P.; WAGNER, E.; MORGADO, A. C. Temas e Problemas Elementares. Coleção do Professor de
Matemática. 2ª Edição. Rio de Janeiro. SBM. 2005. BALDIN, Yuriko Yamamoto e FELIX, Thiago Francisco. Utilização de programa de

geometriadinâmica

para melhorar a aprendizagem de geometria em nível fundamental. LOUREIRO, C. Geometria no Novo Programa de Matemática

do Ensino Básico.

b) Leia se:

Conteúdo programático para o cargo de matemática do ensino fundamental
(Alfabetizado de 1ª a 4ª séries)

Conjuntos. Sistema de numeração decimal. Adição, subtração, multiplicação e divisão de números naturais. Operações com

frações (adição, subtração, multiplicação e divisão). Números decimais. Porcentagem. Sistema monetário brasileiro, medidas

de comprimento, massa, capacidade e tempo. Geometria: polígonos. Cálculo de perímetro de figuras planas. Cálculo de áreas

de figuras planas. Leitura e identificação de dados apresentados em gráficos de colunas e tabelas. REFERÊNCIAS BIGODE,

Antônio José Lopes; GIMENEZ, Joaquim. Matemática do Cotidiano & suas Conexões, 3º, 4º e 5º anos. São Paulo: FTD. DANTE,

Luiz Roberto. Projeto Apis Matemática. Ensino Fundamental, 3º, 4º e 5º anos. São Paulo: Ática. GIOVANNI, José Ruy; GIOVANNI

Jr., José Ruy. A Conquista da Matemática. 5º ano. São Paulo: FTD.

Art. 6º Os demais itens permanecem inalterados e qualquer correção será feita por meio de uma nova errata, se

necessário.

Art. 7º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Art. 8º O presente Edital de retificação e inclusão será publicado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de

casca, no Portal eletrônico da Prefeitura Municipal (www.riocasca.mg.gov.br) através de link específico do concurso

público e no endereço eletrônico da instituição organizadora portal.institutoibrasp.com.br.

Rio Casca MG, 01 de março de 2024.

MARLEYDE DE PAULA MUCIDA MIRANDA

Prefeita Municipal

http://www.riocasca.mg.gov.br/
https://portal.institutoibrasp.com.br/